关于举办南京信息工程大学第八届天气图绘制大赛的通知
为提高气象学子天气图绘制水平以及分析能力，宣传气象知识，同时体现我校浓厚的气象学术氛围和学生积极向上的精神面貌，我校将举办第八届天气图绘制大赛。现将大赛相关事项通知如下：

一、参赛对象

南京信息工程大学在校本科生与在校研究生。

二、报名时间及方式

1. 报名时间：即日起至9月30日16：00之前
2. 报名方式：
（1）参赛学生登录“学科竞赛管理系统”（校内网（或使用VPN）-信息门户-双创平台-竞赛系统（旧版），用户名是学号；初始密码是身份证后六位@nuist，或者学号@nuist→选择“南京信息工程大学第八届天气图绘制大赛”报名→填写联系方式等。所有信息务必填写准确。
（2）研究生报名，请于9月30日16：00之前扫描下方二维码报名。

[image: image1.jpg]

报名咨询：何培 13072566165 气象楼717
三、竞赛形式

    本次竞赛为手工绘图，分值为100分，最终以总成绩排名。比赛采取线上线下相结合的方式。参赛者绘制时，应尽量使图形整洁、明了，等高线、槽脊线、高低压中心、等温线、切变线、天气区等标注清晰。

具体安排如下：

线上比赛：占总分值的20%。选手需在10月1−10日期间登录中国大学MOOC网站《天气学分析基础》课程，上传比赛作品到“第八届天气图绘制大赛线上比赛专用贴”，作品上传网址为： https://www.icourse163.org/learn/NUIST-1003761007?tid=1468585447#/learn/forumdetail?pid=1330188207。从上传之日起到10月19日开放投票（点赞）。兼顾公平公正性和专业性，最终线上比赛分数构成：学生投票×0.3+教师评审×0.7。

线下比赛：占总分值的80%。现场绘制天气图，分数构成：教师评审。

线下比赛时间初定10月19日，具体时间地点另行通知。

注意事项：

1. 参赛者需带齐黑色铅笔、彩笔包括：红色，蓝色，黄色，绿色，棕色，紫色

2. 务必将线上比赛作品的纸质版本带至线下考试现场

五、竞赛内容及评奖标准：
绘图内容：

a. 地面天气图中等压线、天气区、锋面等内容；

b. 850hPa中等高线、等温线、槽线、切变线等；

c. 500hPa中等高线、等温线、槽线等。

评分细则：

高低压或高低中心的位置的标准；

2. 锋面的位置及锋面附近的等压线的处理；

3. 槽线与切变线的处理

4. 地转风原则

5. 平滑与美观

四、其他事项

1. 本通知未尽事宜将由教务处（藕舫学院）、大气科学学院共同解释。

2. 现场考试按照《南京信息工程大学考试纪律规定》执行，严禁各种作弊行为；

3.本次竞赛的有关通知请及时查阅学校官网“信息公告”；

4. 根据线上和线下比赛综合成绩，评出一、二、三等奖（获奖比例分别为5%、10%、20%）并颁发相应的获奖证书。获奖学生可以按照《南京信息工程大学本科生实践创新学分实施办法》（教发[2014]3号）的有关规定，获得相应实践创新学分。
其他事宜，可咨询教务处创新创业教育中心，联系人：吴老师，任老师，电话：025-58731344。
                     教务处（藕舫学院）  大气科学学院

二〇二二年九月十九日